vida. Et después de mi / vida, que lo hayades vos, don Gonzalo García, et doña Mayor 

Gar- / cía por juro de heredat.  

Et yo, don Gonzalo García, et yo, doña Ma- /27 yor García, sobredichos, por esta 

vendida que vos, doña María / García, vendedes a nos, damos vos nos por precio 

conombrado / todo quanto que havemos et haber devemos en Fuentes, et en /30 Vega et en 

Quintaniella de Valdepero, lo que yo, doña Mayor Gar- / cía, ove de parte de mi padre et 

de mi madre, salvo el cortijo et las / compras que ficiemos. Et de aquí vos apoderamos 

luego en ello con /33 esta carta corporalmientre; et esto todo vos damos que lo haya- / des 

por en toda vuestra vida. Et que vos demos por lo de Alva ca- / da año cinquenta e quatro 

maravedís de los dineros de la guerra pri- /36 mera de Granada en el día de San Martín del 
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mes de nobiem- / bre et si non, que vos pechemos los dichos LIIII maravedís doblados / 

al año que vos los non pagaremos al dicho plazo; et así cada año en /39 toda vuestra vida. 

Et que vos demos para vuestra fin dos mill maravedís 

[fol. 91r] 

/ de la dicha moneda, que dedes por vuestra ánima do vos quisi- / erdes; es estos dos mill 

maravedís que vos los demos del día que fináre- /42 des fasta I mes a vuestros mansesores 

et si non, que los peche- / mos doblados a vuestros mansesores. Et después de vuestra / 

vida, que finquen los heredamientos et los vasallos sobredichos, /45 todos, para nos et para 

nuestros herederos; también, los que / vos nos vendedes como lo que nos damos a vos, 

salvo lo que / vos, doña María García, diestes et vendientes al dicho deán.  

Et /48 yo, doña María García, sobredicha, que non haya poder de ena- / genar, nin 

dar nenguna cosa de estas cosas sobredichas, nin / de lo arrendar a ningún rico ome.  

Et yo, don Gonzalo García, /51 et yo, doña Mayor García, sobredichos, otorgamos 

de tener / et de cumplir todo quanto en esta carta se contiene. Et / si non vos cumpliéremos 

segunt se contiene en esta car- /54 ta, que por el heredamiento sobredicho, si non vos 

tornáse- / mos en ello como dicho es, al año et al día pasados, luego et / non vos 

apoderásemos en todo, que pechemos a vos, doña /57 María García, sobredicha, o a qui 

vuestra voz dierdes tre- / inta mill maravedís de la dicha moneda por pena et por postura 

/ que ponemos convusco, et avn tornar vos en el heredami- /60 ento sobredicho. Otrosí, si 

después vollo forzáremos nos o o- / tro por nos todo o parte de ello, que vos pechemos 

treinta / mill maravedís de la moneda sobredicha por pena. Et si yo, don Gon- /63 zalo 

García, e yo, doña Mayor García, sobredichos, entráremos / en el palacio o palacios, o 

casa o en otro qualquier logar, / o vos, doña María García, tovierdes pan o vino e 

posáremos  

[fol. 91v] 

/66 y, que vos pechemos ochenta maravedís de la moneda alfonsí, a sie- / te sueldos et 

medio el maravedí. Et si alguna cosa y tomáremos, / que vos lo pechemos doblado. Et 

qualquier cosa que tomáre- /69 mos a vuestros vasallos, o vasallo o asallariego, que ge lo 

peche- / mos doblado con el coto del rey. Et para esto cumplir, et / pagar, et tener et 

guardar, nos, amos de amos de manco- /72 mún, et cada vno de vos por todo, obligamos a 

nos et a to- / dos nuestros bienes, quantos hoy día habemos et havere- / mos, muebles et 
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rayzes; et renunciamos todo fuero, et vso /75 et costumbre, et a todo derecho escripto et 

non escripto, / et a toda otra cosa que contra fecho de esta carta fuese / en parte o en todo, 

en razón del heredamiento et de la /78 fuerza, que non vala. Et si lo pusiéremos en juicio 

o fuera / de juicio, que pechemos a vos, doña María García, sobre- / dicha, o quien vuestra 

voz diéredes treinta mill maravedís de /81 la dicha moneda por pena et por postura que 

ponemos / convusco. Et avn cumplir vos quanto en esta carta / dice et porque vos, doña 

María García, sobredicha, sea- /84 des más segura de vos cumplir et pagar quanto en es- / 

ta carta dice, damos por fiadores que vos lo cumplan / connusco et nos con ellos, todos 

de mancomún, cada /87 vno de nos por todo: don Sancho, fi de Roy Sánchez; / Diego 

Peligero; don Diego Ravaniello; don Yagüe, fi de la / Rescocha; Pero González, fi de don 

Gonzalo; Pero Gil; don Estevan, /90 pastor; don Alfonso, zapatero; Martín Moñoz; Roy, / 

gallinero. Moradores todos en Fuentes de Valdepero. De So-  

[fol. 92r] 

/ tiello: Diego Martín, fi de don Yagüe, merino del dicho don García Gar- /93 cía; Yván 

Ferrández, fi de doña Marina; Yván Benítez; / don Toribio, fi de Martín Ordeión; Yván 

Teiado; don Pa- / blos, fi de don Adán Pasqual; Diego Pérez, fi de Diego Pérez.  

Et /96 yo, don Sancho, et y Diego Peligero, et yo, don Diego, et yo, / don Yagüe, 

et yo, Pero González, et yo, Pero Gil, et yo, don / Estevan, pastor, et don Alfonso, 

zapatero, et yo, Martín /99 Moñoz, et yo, Roy, gallinero, et yo, Diego Martín, et yo, Yván 

/ Ferrández, et yo, Yván Benítez, et yo, don Toribio, et yo, Yván / Teiado, et yo, don 

Pablos, et Per Alfón, et yo, Martín Cal- /102 vo, et yo, don Pasqual, et yo, Diego Peres, 

sobredichos, otorgamos / de lo cumplir todo segund dicho es; et para esto todo cum- / plir 

et para así como en esta carta dice, obligamos a nos /105 et a todos nuestros bienes, quantos 

hoy día havemos / et heveremos, muebles et rayces, ganado et por ganar.  

/ Et renunciamos a todo derecho escripto et non escrip- /108 to, et a toda ley, et a 

toda excepción, et a toda desención, / et a toda cosa que faríe por nos et a todo señorío; et 

/ damos poder a vos, doña María García, sobredicha, o /111 a qualquier que vuestra voz 

diéredes que nos podades / prendar por vuestra propia autoridad sin otra jus- / ticia 

ninguna o con justicia et sin otra voz de seño- /114 río a nos, don Gonzalo García, et a doña 

Mayor / García, et a nos, don Sancho, et a Diego Peligero, et a don / Diego, et a don 

Yagüe, et a Pero González, et a Pero Gil, /117 et a don Estevan, et a don Alfón, zapatero, 

et a Mar-  
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[fol. 92v] 

/ tín Moñoz, et a Roy, gallinero, et a Diego Martín, et a Juan / Ferrandes, et a Yván 

Benéytez, et a don Toribio, et a /120 Yván Teiado, et a don Pablos, et a Per Alfonso, et a 

Mar- / tín Calbo, et a don Pasqual et a Diego Peres, sobredichos. Pren- / da viva et muerta 

a todos en vno o a qualesquier /123 i a qualquier que vos querades por todo; también, en / 

poblado como en yermo, et en logar privilegiado co- / mo non priviligiado. Et qualquier 

prenda que fuere /126 fecha en esta razón que la podades mandar, vender et / que la vendan 

a daño de nos et a pro de vos sin calo- / mia ninguna, porque vos entreguedes de todas las 

cosas /129 sobredichas que nos vos havemos a cumplir et de los tre- / inta mill maravedís 

sobredichos de la pena et de las otras pe- / nas sobredichas, si non cumpliéremos quanto 

en esta /132 carta dice. Et la vendida que sobre esta razón fuere / fecha que vala, que por 

ninguna razón que non se des- / faga.  

Et porque esto todo sea más firme et non ven- /135 ga en dubda, mandamos facer 

dos cartas partidas / por ABC, so vn tenor, por mano de Pero Royz, no- / tario público de 

la cipdat de Palencia; et que posiese /138 y so signo en testimonio de verdad. Et la vna 

tenemos / nos, don Gonzalo García, et doña Mayor García, so- / bredichos; et la otra tengo 

yo, doña María García, de- /141 vandicha.  

Et pedimos por merced al muy honrado / padre et señor don Johán, por la gracia